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 Słowa kluczowe: woda morska, roztwór hipertoniczny i izotoniczny, górne drogi oddechowe.
 Streszczenie: Woda morska jest cennym surowcem zawierającym wiele wartościowych składników, takich 

jak jony magnezu, potasu, wapnia i siarczanowe. Całkowita masa substancji rozpuszczonych wynosi średnio 
35 g na kg wody morskiej. Za najbardziej wartościową uważa się wodę głębinową pochodzącą z poziomu po-
niżej 200 m ze względu na niską zawartość zanieczyszczeń oraz większą ilość potasu i magnezu w porównaniu 
do wód powierzchniowych. Woda morska stosowana jest w terapii schorzeń górnych dróg oddechowych. Roz-
twory tzw. hipertoniczne zaaplikowane do jamy nosowej podczas kataru powodują zmniejszenie obrzęku błony 
śluzowej i ułatwiają usuwanie wydzieliny na zewnątrz. Roztwory izotoniczne zalecane są do oczyszczania jamy 
nosowej, usuwania ciał obcych i kurzu, wspomagają gojenie się ran na błonie śluzowej nosa.  

 Keywords: sea water, hypertonic and isotonic solution, upper respiratory tract.
 Abstract: Sea water is a valuable raw material containing many health-benefit ingredients such as mag-

nesium, potassium, calcium and sulphate ions. The total mass of dissolved substances is on average 35g per 
kg of seawater. Deep water coming from a level below 200 m is considered the most valuable due to its low 
content of pollutants and higher amounts of potassium and magnesium compared to surface water. Sea 
water is used in the treatment of upper respiratory tract diseases. The hypertonic solutions applied to the 
nasal cavity during a runny nose reduce the swelling of the mucous membrane and facilitate the removal of 
secretions. Isotonic solutions are recommended for cleaning the nasal cavity, removing foreign bodies and 
dust, and supporting the healing of wounds on the nasal mucosa.

 Wprowadzenie
Woda morska to mieszanina składająca się 
z wody (96,5%), soli (2,5%) i mniejszych ilości 
innych substancji, w tym rozpuszczonych mate-
riałów nieorganicznych i organicznych, cząstek 
stałych i gazów atmosferycznych. 

Skład wody morskiej jest zasadniczo jed-
nolity, a względne proporcje poszczególnych 
jonów są praktycznie stałe. W wodach oce-
anicznych zasolenie (w przybliżeniu całkowi-
ta masa rozpuszczonych substancji stałych 

na kilogram) wynosi średnio ok. 35 g na kg 
wody morskiej, ale może wzrosnąć do 40 g/kg 
w akwenach takich jak Morze Czerwone i Za-
toka Perska. Dominującym składnikiem jest 
chlorek sodu (ok. ¾ wszystkich soli). Zawar-
tość jonów CL- to średnio 19,2 g na kg wody 
morskiej, Na+ 10,7 g/kg. Pozostałe to jony 
siarczanowe (SO2

4−, 2,7 g/kg), jony magnezu 
(Mg2+, 1,3 g/kg), wapnia (Ca2+, 0,4 g/kg) i po-
tasu (K+, 0,4 g/kg). Wagowo stanowią one ok. 
99% wszystkich soli morskich. 
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Inne substancje rozpuszczone w wodzie 
morskiej to węgiel nieorganiczny, związki bro-
mu, boru, strontu, fluoru, fosforu i azotu. Woda 
morska zawiera również rozpuszczone gazy at-
mosferyczne, głównie azot, tlen, argon i dwu-
tlenek węgla. Ze względu na niski poziom za-
nieczyszczeń najbardziej ceniona jest woda 
głębinowa, pobierana z głębokości ponad 200 m. 
Zawiera ona mniej sodu, a więcej potasu i ma-
gnezu [1,2].

Ze względu na zawartość soli, szczególnie 
jonów magnezowych, potasowych i siarczano-
wych, woda morska może być stosowana w le-
czeniu m.in. chorób górnych dróg oddechowych. 
Do zastosowań leczniczych wykorzystuje się 
wodę odpowiednio rozcieńczoną, tak aby za-
chować kompatybilność z płynami ustrojowymi. 
Roztwór izotoniczny zawiera sumaryczną ilość 
składników rozpuszczalnych równych stężeniu 
0,9% NaCl (zawartość jonów Na+ i Cl− w komór-
kach organizmu człowieka). Po umieszczeniu 
czerwonych krwinek w roztworze izotonicznym 
nie następuje ruch wypadkowy wody pomiędzy 
roztworem a wnętrzem komórki, zatem nie ob-
serwuje się zmiany jej wielkości. 

Roztwory hipertoniczne charakteryzują się 
większym stężeniem (np. 2,2% NaCl) – komór-
ka umieszczona w takim roztworze skurczy się 
(woda opuści komórkę). Jeżeli taki roztwór ma 
kontakt z obrzękniętą błoną śluzową np. nosa 
podczas infekcji, to zainicjowany zostanie pro-
ces osmozy, w wyniku którego nastąpi prze-
pływ płynu z błony do jamy nosa i zmniejszenie 
obrzęku. 

Trzeci rodzaj – roztwory hipotoniczne to np. 
0,65% roztwór NaCl. Przy takich stężeniach na-
stępuje napływ wody do wnętrza komórki, zatem 
mogą one służyć do nawadniania organizmu. 

 Dziesięć korzyści dla pacjentów  
ze stosowania wody morskiej 
1. Woda morska, także w połączeniu z inny-

mi substancjami, jest stosowana w leczeniu 
wielu schorzeń górnych dróg oddechowych, 

takich jak przewlekłe zapalenie zatok, aler-
giczny nieżyt nosa i rekonwalescencja po-
operacyjna. Dodatkowo preparaty wody 
morskiej mogą odgrywać ważną rolę w za-
pobieganiu infekcjom wirusowym i bakte-
ryjnym.

2. Hipertoniczne roztwory wody morskiej mają 
wyższe stężenie od płynów ustrojowych 
i po podaniu donosowym powodują napływ 
wody do jamy nosowej, ułatwiając usunię-
cie zalegającej wydzieliny i zmniejszenie 
obrzęku błony śluzowej, co wykorzystywane 
jest dla udrażniania nosa. 

3. Skuteczność została udowodniona w różnych 
populacjach (w tym także u kobiet w ciąży 
i dzieci od pierwszych dni życia) w zróżnico-
wanej grupie stanów patologicznych [2,12]. 
Preparaty z wodą morską można stosować 
kilka razy na dobę w przeciwieństwie do 
powszechnie używanych kropli z ksylome-
tazoliną (terapia nie powinna przekraczać 
5–7 dni) [3]. Roztwory wody morskiej są 
bezpieczne dla dzieci oraz kobiet ciężarnych 
i karmiących, czasami bywają one jedynymi 
możliwymi preparatami w infekcjach kata-
ralnych u tej grupy pacjentek. 

4. Udowodniono, że hipertoniczny roztwór 
wody morskiej jest skuteczniejszy od roz-
tworu izotonicznego w eliminowaniu ob-
jawów „zatkanego” nosa, wycieku z nosa, 
kaszlu, bólu głowy i budzenia się w nocy 
z powodu dolegliwości kataralnych [4]. Hi-
pertoniczne roztwory wody morskiej można 
stosować także w inhalacjach w celu rozrze-
dzenia wydzieliny w oskrzelach i ułatwienia 
odkrztuszania.

5. Wyniki badań potwierdzają, że stosowanie 
hipertonicznego roztworu wody morskiej 
może być pomocne po zabiegach chirurgicz-
nych, np. po korekcyjnej operacji przegrody 
nosowej, funkcjonalnej endoskopowej chi-
rurgii zatok oraz usuwaniu polipów nosa. 
Podawanie preparatu ułatwia utrzyma-
nie prawidłowej drożności jam nosowych, 
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zmniejsza ilość nieprawidłowej wydzieliny 
oraz przyspiesza gojenie uszkodzeń bło-
ny śluzowej nosa [5.] Najczęściej nadmiar 
wydzieliny może być spowodowany kata-
rem, ale występuje także w zapaleniu zatok 
obocznych nosa czy w schorzeniach o pod-
łożu alergicznym, np. uczuleniach na pył-
ki i roztocza. Przyczyną strupów bywa też 
nadmierne wysuszenie śluzówki. 

6. Izotoniczne roztwory wody morskiej stoso-
wane są najczęściej w postaci aerozoli do 
oczyszczania jamy nosowej. Roztwory te 
nie naruszają integralności nabłonka nosa, 
skutecznie usuwają ciała obce i wspomaga-
ją gojenie się ran błony śluzowej nosa [6]. 
Stosowanie ich może ograniczyć występo-
wanie epizodów różnych schorzeń zatok 
i nosa. U dzieci wykazano szybsze ustąpie-
nie niektórych objawów podczas choroby 
i rzadsze nawroty nieżytu nosa w później-
szym czasie [13].

7. Izotoniczna woda morska jest uniwersal-
nym preparatem do stosowania u dorosłych, 
dzieci i niemowląt od pierwszego miesiąca 
życia, odpowiednim dla kobiet w ciąży. Po-
lecana jest do codziennej higieny nosa, do 
nawilżania wysuszonej śluzówki nosa, do 
oczyszczania nosa z alergenów, kurzu, nad-
miernie obfitej i gęstej wydzieliny [7]. Pre-
paraty z wodą mogą być stosowane w celu 
łagodzenia objawów alergii sezonowych, 
zawierają także inne składniki, jak np. eks-
trakty z rumianku [8].

8. Zastosowania wody morskiej nie ograni-
czają się wyłącznie do terapii górnych dróg 
oddechowych. Badania wykazały, że izo-
toniczny roztwór wody morskiej jest wy-
soce skuteczny – klinicznie, histologicznie 
i biochemicznie oraz całkowicie bezpieczny 
i pozbawiony skutków ubocznych w lecze-
niu zespołu suchego oka. Podawanie wody 
morskiej jest skuteczniejsze niż leczenie 
sztucznymi łzami w zmniejszaniu objawów 
stanu zapalnego [11].

9. Woda morska, szczególnie głębinowa (poni-
żej 200 m), kojarzy się z niską temperaturą, 
wysoką czystością i dużą zawartością ważnych 
makro- i mikroelementów. Badania wykaza-
ły, że spożycie wody morskiej może pomóc 
w przezwyciężeniu problemów zdrowotnych, 
zwłaszcza dotyczących chorób związanych ze 
stylem życia, takich jak choroby układu krąże-
nia, cukrzyca, otyłość i problemy skórne [9].

10. Hipotoniczne roztwory wody morskiej sta-
ły się także popularnym napojem dla osób 
uprawiających sport ze względu na możliwość 
uzupełnienia elektrolitów. Badania wykazały, 
że spożycie wody głębinowej przyspiesza re-
generację wydolności tlenowej i wydajności 
mięśni nóg podczas biegu. Spożycie wody 
morskiej może znacząco poprawić zdolność 
regeneracji po wysiłku fizycznym [10].

 Podsumowanie
Woda morska stanowi źródło cennych składni-
ków, makro- i mikroelementów. Preparaty z hi-
pertonicznymi roztworami wody morskiej znaj-
dują zastosowanie przede wszystkim w leczeniu 
schorzeń górnych dróg oddechowych, np. nie-
drożności nosa. Roztwory izotoniczne polecane 
są do codziennej higieny nosa, także w celu 
łagodzenia objawów alergii sezonowej. Roztwo-
ry hipotoniczne znajdują zastosowanie u osób 
uprawiających sport.
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